
Da Wilhelm Marstrand besøgte Thy
af Michael Vandet

En lille tegning var det eneste, der kom ud af Wilhelm Marstrands besøg i Thy i 1857. Artiklen giver en oversigt over 
rejsens forløb.

Museum Thy har i år modtaget en 160 år gammel 
tegning – ganske lille, bare 11 cm x 21 cm – forestil-
lende en pige eller kvinde i smuk kjole og hat bæ-
rende en solparasol i hånden. Tegningen er signeret 
af en af 1800-tallets helt store danske kunstmalere, 
professor og direktør for Kunstakademiet i de år, 
Wilhelm Marstrand (1810-1873). Han var på opfor-
dring draget ud i landet for at finde inspiration og 
motiver til billeder af fædrelandet og folkelivet.

Marstrand følte, han behøvede noget anderle-
des, måske ligefrem noget dramatisk, eller i hvert 
fald noget usædvanligt. Han valgte Thy. Vi befin-
der os i 1857, dengang var der virkelig langt fra Kø-
benhavn til Thy, jernbanen var jo ikke anlagt, så han 
rejste med dampskib til Aalborg, hvor man i Aal-
borg Stiftstidende fredag den 26. juni i rubrikken 
Rejsende kan læse: »Med Iris i Dag fra Kbhvn. bl.a. 
Professor Marstrand«. Fra Aalborg rejste han videre 
med en Limfjordsdamper til Løgstør, for så at ende 
den lange rejse i Thisted. Han var ikke videre beta-
get af Limfjordens vande – med bredning, sund og 
kringlet vig. Han noterede: »Landskabet er uden vi-
dere Characteer, ingen Træer men mange Gaarde laa 
spredt deroppe.«

I Thisted var det åbenbart rygtedes, at Marstrand 
ville komme, for da han trådte i land, blev han mod-
taget af en god gammel bekendt, byfoged Henry 
Theodor Gad, som straks tilbød at køre en tur for 
at vise ham egnen. Marstrand var dog for træt her 
umiddelbart efter rejsen, men næste dag besøgte han 
byfogeden og hans familie, og så tog de på tur.

Turen gik til Klitmøller; byfoged Gad havde in-
viteret kammerråd og folketingsmand Carl A. H. 
Hansen med på turen, og de to havde taget deres 

Wilhelm Marstrands tegning fra 1857 af »Pige fra Thisted 

i Søndagstøj«.
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jagtgeværer med, så på turen blev der skudt en del 
ænder og andre fugle. Endelig nåede de klitterne, 
og Marstrand noterede: »Vi gik over Klitterne ned til 
Stranden, de er ikke synderlig høie«, men han begej-
stredes dog over synet af havet, selv om der var en 
skarp vestenvind. Kunstneren Marstrand var noget 
mismodig, da man nåede tilbage til Thisted igen, 
hvor han skrev: »Noget særdeles var der ikke ved Ste-
det. Af Folk og Boliger saa jeg heller intet characteri-
stisk. Jeg kunde vist have sparet mig den Ulejlighed.«

Søndag formiddag ville Marstrand til gudstjene-
ste, på sin vej til kirken beundrede han Bindesbølls 
smukke rådhus, og inde på kirkegården bemærkede 
Marstrand den smukke gravsten over cancelliraad 
Peter Georg Toft, den var udført af billedhugger 
Herman Ernst Freund, som var en af Bertel Thor-
valdsens bedste venner. Denne gravsten er i øvrigt 
nu i museets varetægt. I kirken traf han amtman-
den Baron Gottlob Rosenkrantz. Efter gudstjenesten 
tog amtmanden Marstrand med hjem i amtsgår-
den (i Skovgade). Her inviterede amtmanden Mar-
strand til næste dag at køre med en tur til Vestervig. 
Marstrand havde ikke på forhånd skaffet sig viden 
om Thyland, han anede ikke, at Vestervig kirke var 
noget særligt. I det hele taget lod det til, at hverken 
landskabet eller befolkningen interesserede Mar-
strand. Han noterede: »Det er en ganske kraftig Fol-
kerace, Thyboen, men Dragter eller Skjønhed findes 
ikke. Jeg befrygter, at denne Reise bliver noget eens-
formig, og jeg er derfor ikke ganske sikker paa, om jeg 
fortsætter den.«

I Aalborg Stiftstidende fredag den 10. juli 1857 
ses i rubrikken Rejsende: »Afr. Med Valdemar igaar 
til Kbhvn. bl.a. Professor Marstrand.« Der kom in-
gen billeder af fædrelandet eller folkelivet ud af den 
rejse, Marstrand nævner selv, at »det magre udbytte 
af turen var en enkelt lille kostymetegning«, som han 
selv benævner »Pige fra Thisted i Søndagstøj«. Teg-
ningen forestiller den 27 årige Amalie Ægidiusdat-
ter fra Læsø, der var tjenestepige hos byfoged Gad i 
Thisted. Gad havde, før han kom hertil, været birke-
dommer på Læsø. Omtalte tegning er altså det ene-
ste kunstneriske resultat af Marstrands eneste be-
søg her på egnen; som sådan hører den også hjemme 
på museet.

Wilhelm Marstrand portrætteret i 1850’erne af Hans Peter 

Hansen.

Note: 
Citaterne er fra to breve, Marstrand skrev til sin kone Margrethe, der opholdt sig i hjemmet i æresboligen på Charlottenborg 

i København, hvor Bertel Thorvaldsen tidligere havde boet. Brevene er dateret henholdsvis 29. juni 1857 og 3. juli 1857.
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